r) ex Dei ore] Ven. vtraque 1478. ex Dei opere. prauè. Bün.

s) ad homines proferendis] Goth. proferendis. Cell.

t) ad homines proferendis] Sic Reimm. et recentiores. At Subl. Rost. Ven. 1471. vtraque 1478: ad hominem (in singul.) proferendis. Lipf. tert. Parrh. Ven. 1493. 97. Paris. Iunt. Ald. proferendis. Crat. et Gymn. vtramque vocem in variis notant. Bün.

u) per eum nobis loqueretur] Vulgo, per eum ipse ad nos loqueretur. Tollitur ipse in Emman. et Lipsiensibus, et hi etiam nobis, quod ornatius quam ad nos, præ se ferunt. Cell.

x) per eum nobis] Goth. et Reimm. per eum ad nos. Bün.

y) vocalem spiritum] Emman. vitalem spiritum. perperam. Bün.

z) et

fu ac sapientia vigeat, comprehendit; et alios item^a spiritus suos^{a, b} in angelos figuravit. Nostri spiritus^c dissolubiles^d 10 sunt, quia mortales sumus; Dei autem spiritus et viuunt, et manent, et sentiunt; quia ipse immortalis est et sensus et vitæ dator. Nostræ voces licet auræ misceantur, atque^e euanescent^e; tamen plerumque permanent litteris comprehensæ: quanto magis Dei vocem credendum est et manere^f in æternum; et sensu, ac virtute comitari^g, quam de Deo patre, tamquam riuus de fonte, traduxerit. Quod si quis^h miratur ex Deo Deum prolatione vocis, ac spiritus potuisse generari; si sacras voces prophetarum cognouerit, desinet profecto mirari. Solomonem, patremque eius Dauid potentissimos reges fuisse, et eosdem prophetas, etiam iis for-

x) et-item] Lips. tert. et alios idem, sc. Deus, vt Epit. c. 42. sed probum et-item, quod cum maxime lego in Caton. R. R. c. 98. (99.) Bün.

a) spiritus suos] Pronomen iidem codd. Emman. et Lips. addunt. Cell.

b) spiritus suos] Non habent suos Goth. Lips. tert. et edd. pleræque, et Heumannus delendum censet. Habent suos Reimm. Betul. et Tornæz. 1587-1614. et recte. Confirmo ex Epit. 42. 3: quos (angelos) idem Deus de suis spiritibus figurauit. utrobique spiritus valent spirationes. Lib. 7. 3. 9: spiritibus suis immortalibus-- angelos genuit. Bün.

c) Nostri spiritus] i. e. nostri flatus, nostræ spirationes. vid. n. 7. conf. Opif. 15. 1-4. Bün.

d) dissolubiles] Hac voce Cicero nis fere omnes. At Goth. solubiles, qua voce sæpe vitur noster L. 7. 1-9: corporale et solubile. L. 7. 3. 16: mortalis atque solubilis. conf. L. 7. 13. 1. Opif. 4-7. Bün.

e) euanescent] Lips. 2. 3. Reimm. vanescant verbo simplici. non male. Vt L. 3. 1. 3: mendacium vanescit ac diffuit. L. 17. 12. 7: dissoluta corpore anima vanesceret. Cic. 2. Leg. 10: animi labes nec diuurnitate vanescere. Arnob. L. 5. p. 156: sacrorum vi va-

tas- nescat. Alia dat Muncker. ad Fulgent. L. 2. c. 6. p. 74. et L. 3. c. 6. p. 113. Bün.

f) Dei vocem credendum est et manere] Elegans traiectio. de qua plura ad L. 2. 15. 6. et L. 4. 29. 9. Ita vero MSS. Lips. Goth. Angl. Reimm. et Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Ald. et seqq. vbi perperam Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78: Dei voce comprehendendum est et manere Bün

g) virtute comitari] Ven. 1472. vtraque 1478. commutari. prauè. De vera scriptura Heumannus hic dubitat. At in MSS. etiam in Reimm. et Subl. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Parrh. Pier. et reliquis constant: comitari, serui; quia comitari aliquo passine etiam alii dixerunt, e. g. Seneca L. 4. Benef. c. 23. pulcherrima quaque multis-comitata sunt dotibus. Alia plura congescit Heinsius ad Ouid. ed. Burmanni T. 1. p. 85. T. 2. p. 126. T. 3. p. 486. Quid multis? imitatur aperte. Tertullianum Apolog. c. 21: ostendens sese verbum Dei, i. e. λόγον illud primordiale primogenitum virtute et ratione (Lat. sensu) comitatum et spiritu instructum. Bün.

Ff

h) quo-

tasſe ſit notum, qui diuinas litteras non adtigerunt; quorum alter^b, qui poſterius regnauit, Troianæ vrbis excidium cen-
 14 tum et quadraginta annis anteceſſit. Huius pater diuino-
 rum ſcriptor hymnorum in pſalmo XXXII. ſic ait: *Verbo*
Dei cali ſolidati ſunt, et ſpiritu oris^{i. k} eius omnis virtus eorum.
 Item rurfus in pſalmo quadrageſimoquarto: *Eruſtauit^l cor*
meum verbum bonum, dico ego opera mea regi. conteſtans vi-
 delicet, nulli alii opera Dei eſſe nota, niſi filio ſoli; qui eſt
 verbum Dei; et quem regnare in perpetuum, neceſſe eſt:
 15 Item Solomon^{m. n} ipſam, verbum Dei eſſe demonſtrat, cuius
 manibus opera iſta mundi fabricata ſint. *Ego, inquit, ex ore*
altis-

b) quorum alter] Ita fere omnes, et recte, vt nequidquam Iſæus, Spark. et Heum. VNVS MS. Vaticani lé-
 ſtionem: ALTERVM præferant. Er-
 ror chronologicus non eſt librarii,
 vt Viues putauit, ſed ipſius Lactan-
 tii, cui ſicut hic ALTER, ſcilicet So-
 lomo, Troianæ vrbis excidium CXL
 annis anteceſſit; ita eidem *ambo*
clariffimi Reges (Dauid et Solomo)
Troiani belli tempora CLXXX annis
anteceſſerunt, vt manifeſtum ex Epi-
 tom. 42. 7. vbi Dauis. plura. *Bün.*

i) ſpiritu oris eius] MSS. *ſpiritu*:
 vulgati, *in ſpiritu*. Cell.

k) ſpiritu oris] Sic Reimm. et edd.
 1465-1539. ante Faſitel. et Gryph.
 qui illud *in ſpiritu* inuexerunt. *Bün.*

l) Eruſtauit] Roſt. *Eruptaui*. præ-
 ve. Eodem verbo eademque appli-
 catione Cyprian. L. 2. ad Quirin.
 c. 29. Tertull. Hermog. c. 18. ſin. L.
 2. adu. Marcion. c. 4. L. 4. Marcion.
 c. 14. Hieron. ad Euftoch. in Epitaph.
 Paulæ f. 179. Prudentius Apotheof.
 v. 91. ſq. de Chriſto.

Immo animus patris et ratio et
via conſiliorum

Quæ nec facta manu nec voce
creata iubentis

Propulſit imperium patrio ru-
ctata profando.

Atqui ita et in aliis patres hac voce
 in bono ſenſu vtuntur. add. Omeif.
 et Schœtgen. ad Iuenci L. 2. ſin.
 p. 246. et Lampium in Exercit. 2.
 ad Pſalm. 45. ed. Brem. 1715. p. 78.
 Viſa metaphora in *eruſtare* minus
 honeſta Buchnero de Commutata
 Ratione c. 2. p. 44. conf. interpretes
 ad Virg. 3. Aen. 576. In bono ſenſu
 Varro L. 3. R. R. c. 13. 2: *in eam* (fi-
 ſtulam) *mammillas impoſueris tenues,*
 quæ ERVCTENT aquam. *Bün.*

m) Item Solomon] Non Solomo-
 nis verba ſunt quæ ſequuntur, ſed
 Siracidis ex cap. 24. eatenus Solo-
 moni tributa, quia creditum, illum
 Ieſum, cui Siracidi cognomen erat,
 ex abundantia Salomonis ſuas hau-
 ſiſſe ſententiæ. Cell.

n) Item Solomon] Tribuunt So-
 lomoni Siracidis librum multi pa-
 tres, quorum loca operoſe collegit
 Pamelius ad Cyprian. L. 2. ad Qui-
 rin. ineunte, vt probaret ad libros
 Canonicos pertinere, notatus inde
 ab Gouartio. Veterum loca Eccleſia-
 ſticum Solomoni tribuentium colle-
 git quoque Serarius ad S. Bonificiæ
 epiſt. 1. conf. Fabricii Bibl. Gr. L. 3.
 c. 29. p. 751. et eiſd. Codicem Pſeu-
 depigraph. V. T. *Bün.*

aliisimi prodium ante omnem creaturam^o; ego in calis feci, ut oriretur lumen indeficiens; et nebula texi omnem terram. Ego in altis habitavi; et thronus meus in columna nubis. Ioan-¹⁶
nes quoque ita tradidit: In principio erat verbum; et verbum erat apud Deum; et Deus erat verbum. Hoc fuit in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.

VIII. Sed melius Græci λόγον dicunt, quam nos verbum, siue sermonem^a. λόγος enim et sermonem significat, et rationem, quia ille est et vox, et sapientia Dei. Hunc² sermonem diuinum ne philosophi^b quidem ignorauerunt. siquidem Zenon rerum naturæ dispositorem atque opificem vniuersitatis λόγον^c prædicat; quem et fatum, et necessitatem rerum, et Deum, et animum Iouis nuncupat; ea scilicet consuetudine^d, qua solent Iouem pro Deo accipere. Sed nihil³ obstant verba^e; quum sententia congruat veritati. Est enim spiritus Dei^f; quem ille animum Iouis nominauit. nam Trismegistus, qui veritatem pæne vniuersam nescio quomodo inuestigauit; virtutem maiestatemque verbi sæpe descripsit, sicut declarat superius illud exemplum^g, quo fatetur^{b. i.} esse inef-

^o creaturam] Ipse Lactantius pro hac voce dicit: res creata, instituta. *Bün.*

^a) λόγον - sermonem] Quum Lactantius cum Tertulliano et Cypriano λόγον vertat sermonem, inde patet, quam inique nonnulli Erasmus et Seb. Castellionem, ita Iohannis primordium vertentes, lacerarint. *Bün.*